https://www.tjrj.jus.br/documents/10136/316752/RAD-VEMP-001-REV-2.pdf/f5812e70-ed92-43e3-
9072-b4bbe87f2dea?version=1.2&t=1303833250000. Acesso em: 07 abr. 2023, p. 35. 

O controle estatístico das Varas Empresariais demonstra ser possível 
extinguir uma delas, no caso a 8ª, que recebeu, no ano de 2004, 235 
(duzentos e trinta e cinco) novas ações típicas, 618 (seiscentos e dezoito) 
habilitações de crédito e 750 (setecentos e cinqüenta) feitos direcionados por 
dependência, para transformá-la em uma nova vara fazendária, o que pode 
ser alcançado sem prejuízo para as varas remanescentes, que se mostram 
aptas a receber o acervo das varas transformadas.38